

Receitas Orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada(a)	Receitas Realizada (b)	Saldo c= (a-b)
Receitas Correntes	16.179.483,88	16.179.483,88	15.611.661,14	567.822,74
Impostos, Taxas E Contribuições De Melhoria	555.316,27	555.316,27	531.176,45	24.139,82
Impostos	522.691,56	522.691,56	492.559,80	30.131,76
Taxas	32.622,45	32.622,45	38.616,65	(5.994,20)
Contribuição De Melhoria	2,26	2,26	-	2,26
Contribuições	19.180,39	19.180,39	26.980,39	(7.800,00)
Contribuição Para O Custeio Do Serviço De Iluminação Pú	19.180,39	19.180,39	26.980,39	(7.800,00)
Receita Patrimonial	189.665,86	189.665,86	168.878,53	20.787,33
Exploração Do Patrimônio Imobiliário Do Estado	7.704,96	7.704,96	16.811,20	(9.106,24)
Valores Mobiliários	181.960,90	181.960,90	152.067,33	29.893,57
Receita De Serviços	109.130,11	109.130,11	81.924,57	27.205,54
Receita De Serviços	109.130,11	109.130,11	81.924,57	27.205,54
Transferências Correntes	14.458.693,19	14.458.693,19	14.465.228,24	(6.535,05)
Transferências Dos Estados E Do Distrito Federal E De Su	13.828.430,36	13.828.430,36	13.800.727,12	27.703,24
Transferências Do Exterior	630.262,83	630.262,83	664.501,12	(34.238,29)
Outras Receitas Correntes	847.498,06	847.498,06	337.472,96	510.025,10
Multas Administrativas, Contratuais E Judiciais	9.387,93	9.387,93	6.106,11	3.281,82
Indenizações, Restituições E Ressarcimentos	113.946,05	113.946,05	91.020,29	22.925,76
Receita Da Dívida Ativa	17.706,53	17.706,53	2.423,21	15.283,32
Demais Receitas Correntes	706.457,55	706.457,55	237.923,35	468.534,20
Receitas De Capital	1.320.516,12	1.320.516,12	557.028,96	763.487,16
Alienação De Bens	43.654,03	43.654,03	-	43.654,03
Alienação De Bens Móveis	43.654,03	43.654,03	-	43.654,03
Transferências De Capital	1.247.000,00	1.247.000,00	509.747,00	737.253,00
Transferências De Pessoas Físicas	1.247.000,00	1.247.000,00	509.747,00	737.253,00
Outras Receitas De Capital	29.862,09	29.862,09	47.281,96	(17.419,87)
Outras Receitas	29.862,09	29.862,09	47.281,96	(17.419,87)
Subtotal das Receitas (I):	17.500.000,00	17.500.000,00	16.168.690,10	1.331.309,90
REFINANCIAMENTO (II)				
Operação de Crédito Internas				
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operação de Crédito Externas				
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Subtotal com Refinanciamento (III=I+II):	17.500.000,00	17.500.000,00	16.168.690,10	1.331.309,90
Déficit (IV):	-	1.023.951,38	-	-
Total (V = III + IV)	17.500.000,00	18.523.951,38	16.168.690,10	-
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	-		1.051.188,24	-
Superávit Financeiro			1.051.188,24	
Reabertura de Créditos Adicionais			-	

Despesas Orçamentárias	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas (f)	Despesas Liquidadas (g)	Despesas Pagas (h)	Saldo da Dotação i= (e-f)
DESPESAS CORRENTES	13.924.650,69	15.454.643,72	13.883.461,63	13.832.386,99	13.452.003,80	1.571.182,09
Pessoal e Encargos Sociais	8.694.003,58	8.588.168,79	8.107.172,87	8.107.172,87	7.973.401,44	480.995,92
Juros e Encargos da Dívida	1,00	1,00	-	-	-	1,00
Outras Despesas Correntes	5.230.646,11	6.866.473,93	5.776.288,76	5.725.214,12	5.478.602,36	1.090.185,17
DESPESAS CAPITAL	2.254.754,13	2.890.703,41	1.485.926,29	729.469,23	729.469,23	1.404.777,12
Investimentos	2.254.753,13	2.890.702,41	1.485.926,29	729.469,23	729.469,23	1.404.776,12
Amortização da Dívida	1,00	1,00	-	-	-	1,00
RESERVAS CONTINGENCIA	526.104,25	178.604,25	-	-	-	178.604,25
Soma:	16.705.509,07	18.523.951,38	15.369.387,92	14.561.856,22	14.181.473,03	3.154.563,46
Superavit	794.490,93	-	799.302,18	-	-	-
Total	17.500.000,00	18.523.951,38	16.168.690,10	14.561.856,22	14.181.473,03	-

Anexo 1 - Demonstrativo da execução dos restos a pagar não processados

Restos a Pagar não Processados	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)=(a+b-d-e)
	Em Exercícios Anteriores (a)	No Exercício Anterior (b)				
DESPESAS CORRENTES	6.044,60	51.074,64	4.319,55	4.319,55	1.725,05	51.074,64
Pessoal e Encargos Sociais	-	-	-	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	6.044,60	51.074,64	4.319,55	4.319,55	1.725,05	51.074,64
DESPESAS DE CAPITAL	49.245,00	756.457,06	49.245,00	49.245,00	-	756.457,06
Investimentos	49.245,00	756.457,06	49.245,00	49.245,00	-	756.457,06
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL:	55.289,60	807.531,70	53.564,55	53.564,55	1.725,05	807.531,70

Anexo 2 - Demonstrativo da execução dos restos a pagar processados

Restos a Pagar Processados	Inscritos		Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)=(a+b-d-e)
	Em Exercícios Anteriores (a)	31 de dezembro do Exercício (b)			
DESPESAS CORRENTES	257.857,30	380.383,19	249.959,78	-	388.280,71
Pessoal e Encargos Sociais	194.584,89	133.771,43	187.071,20	-	141.285,12
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	63.272,41	246.611,76	62.888,58	-	246.995,59
DESPESAS DE CAPITAL	75.977,85	-	75.977,85	-	-
Investimentos	75.977,85	-	75.977,85	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
TOTAL:	333.835,15	380.383,19	325.937,63	-	388.280,71

MAURO SÉRGIO ROCHA DA SILVA
 CONTADOR
 CRC/RS058.342

JONATHAN DANIEL ALVES DIAS
 Sec. Mun. da Fazenda
 004.549.520-31

JOEL SANTOS SUBDA
 PREFEITO MUNICIPAL
 004.763.250-05